

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesc abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 crucei v. a. sau 15 bani rom.

La

Abonament lunar

pentru Februarie st. v.

— cu prețurile din capul foii —

invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA“.

Reformă nouă în perspectivă.

Pe contele Csáky, ministrul de instrucțiune publică, puțin trebuie să-l geneze versiunile din presa maghiară despre criza ministerială ungurească. Absorbit de viitorul culturii naționale, el își vede mai departe de lucrarea sa și nu permite nimărui să-i conturbe circulos suos.

Așa sînt oamenii de principii. Merg înainte fără să țină cont de nestatornicia lucrurilor din lumea cea supusă schimbărilor dintr-o zi în alta. Pentru că au numai scopul în vedere, la care se nădăjduiește a ajunge și care în cele din urmă are să se transformeze în coroana unui op monumental pentru toate veacurile viitoare.

Da, da, contele Csáky, avînd cultura „națională“ în vedere ca țintă ultimă a muncii sale ministeriale, nu se preocupă nici de faimele unei crize ministeriale, nici de un eventual *modus vivendi* cu naționalitățile nemaghiare, cu atât mai puțin de o eventuală regulare a cestiunilor naționalităților din regatul unguresc.

Dar pentru ce l-ar și preocupa toate acestea? Și așa preocupările de felul acestor nu sînt de nici o treabă. Căci cînd cultura „națională“ va fi asigurată, după cum voese el să o asigure, nu va mai fi lipsă nici de *modus vivendi*, nici de alte regulări ale cestiunilor naționalităților, pentru că nu vor mai exista naționalități, pentru că vor fi contopite toate în una și indivisibilă naționalitate maghiară.

Dar despre ce este vorba? Despre o țintă sublimă și salutară, cu care ministrul instrucțiunii publice, domnul Csáky vrea nu numai să surprindă, ci și să ferească regatul unguresc.

Și câtă cum voese el să atingă ținta cea sublimă, spre care nădăjduiește.

După-cum spune „Nemzet“ în numărul său de Sămbătă, contele Csáky a convocat o enchetă de specialiști pentru reformarea școalelor medii. Lucru foarte onorific pentru ori-care ministru. Reformarea instrucțiunii nu poate fi decât salutară. De aceasta ar

trebui să se bucure toată suflarea omenască din regatul unguresc.

Așa ar fi să fie. Și nouă ne pare rău, că nu este așa.

Pentru că scopul reformei vedese numai decît, unde vrea să ajungă ministrul.

Termenul „național“, în gura și în întrebuințarea oamenilor normativi ai concetățenilor maghiari a devenit un termen suspect. Am pute dice omînos. Termenul „național“, după-cum se folosea concetățenii maghiari de dînsul, indică astăzi exclusivismul maghiar, care este egal cu condamnarea naționalităților nemaghiare la moarte națională.

Și așa, cînd dice oficiosul budapestan, că contele Csáky voese prin reforma școalelor medii asigurarea viitorului culturii naționale; cînd dice mai departe, că asigurarea aceasta se poate ajunge prin întărirea spiritului național, trebuie să scim, că dl conte vrea să ajungă la maghiarizarea întregii instrucțiuni din toate școalele medii, din tot regatul unguresc.

Mai cu seamă, ne întărim în părerea aceasta cînd vedem, că vorba este și de unificarea instrucțiunii. Unificare, care încă înainte de „reformă“ și-a făcut începutul la Beius, în măsură mai mică pînă acum la Năsăud și de care abia va scăpa Bradul și în fine Brașovul, dacă dl conte va pute neconturbat lucra mai departe.

Reforma din cestiune însă are să introducă și practicabilitatea în școalele medii.

Spiritul „național“ ne poate servi de indigestare, cum are să fie practicabilitatea, la care se face aluziune. O practicabilitate „patriotică“, care înlocuiește știința și cunoștințele cu spiritul „național“, încât tinerii, care es din asemenea școale, nu sînt capabili de urmarea cu succes la universități străine bine organizate, precum nici la institute inferioare, unde cunoștințele și știința sînt pe o treaptă cu patriotismul, însă cu patriotismul în sens veritabil, este mai mult în pagubă, decît în folosul instrucțiunii.

Cu părere de rău trebuie să mărturisim, că vestea ce ni-o aduce „Nemzet“, în loc să ne bucure, ne întristează. Reforma pusă în perspectivă vine însoțită de atâtea împregiurări suspecte, încât ori-și-cărui patriot sincer trebuie să-i însufle neîncredere.

După câte au premeră, mai cu seamă dela 1879 încoace, pe terenul instrucțiunii, de jos dela asilele de copii și dela școalele populare pînă sus la universitate, ar fi o cutezare foarte mare

a aștepta dela reforma cea nouă vre-o îmbunătățire.

Din contră, contele Csáky va crede, că timpul este oportun de a aduce un sacrificiu înblînditor șovinismului național maghiar. Ear' mai ieftin sacrificiu pentru dînsul nu se poate, decît vre-un atentat nou asupra instrucțiunii naționalităților nemaghiare.

Să priveghem dar!

Guvernul României și Maghiarii. O

correspondență din București a lui „Pester Lloyd“ dela 13 l. c. n. se începe cu următorul pasagi: „Conferirea marelui cruci a ordinului Steaua României ministrului-preșident contele Szapáry și a crucii de oficer al aceluiași ordin primarului capitalei unguresc, anunțată de foile de astăzi, are în mîntele de față mai mult decît importanța unui act de simplă curtoisie multumitoare. Căci deși privilegiul distincțiunilor de sub înțebare este înainte de toate a se căuta în primirea cordială ce s'a făcut regelui României în Budapesta, atât din partea guvernului, cât și din partea cetățenilor, totuși din decorarea ministrului-preșident unguresc cu cel mai înalt ordin al României se vede destul de bine, că în cercurile conducătoare de aici nu există dispoziția de a aproba agitațiunile, durere, spriginite și de o parte a presei germane, care în atitudinea Ungariei și a guvernului unguresc în așa numita cestiune ardelenescă românească voese a vedea o pedecă insurpassibilă a alăturării fără rezervă a României la tripla alianță“. Observăm, că aceste corespondențe și-au premers în „Pester Lloyd“ doi articoli ai aceluiași corespondent (Hans Krauss), în care juminiștii din actualul guvern al României au fost cît se poate de „simpatici“ prezenți publicului unguresc.

Situația guvernului unguresc „All-

gemeine Zeitung“ din München termină astfel primul său articol dela 11 Febr. n. a. c.: „De cînd cu sfîrșitul puțin glorioasă desbaterii asupra reformei administrative, în Ungaria încrederea în preponderanța de bărbat de stat a contelui Szapáry și în vitalitatea cabinetului său s'a micșorat mult, și este ușor de înțeles, că acum, după rezultatul nemulțumitor al alegerilor, în fiecare zi se naște câte o nouă seire despre crize. Cea mai nouă se leagă de împregiurarea, că comitele-suprem din Pojon, contele Iosif Zichy a fost chemat astăzi pe cale telegrafică la o audiență la Împăratul în Viena. Tot astăzi se afla în Viena contele Szapáry, pentru a raporta Împăratului despre rezultatul alegerilor și a prezenta proiectul statot de guvern al mesagiului de deschidere a noului parlament. După-ce chemării contelui Zichy — care a

mai fost odată ministru de comerț, apoi guvernator în Fiume și după retragere de 12 ani din viața publică a intrat la 1890 ear' în serviciu de stat, cînd poziția lui Tisza a început a se clătina — după-ce chemării contelui Zichy și-a premers o conferință cu ministrul a latere, dl de Szögyény-Marich, care trece de „omul viitorului“, se vorbește deja de eventualitatea unui ministru Szögyény, în care contele Zichy va intra ca ministru de interne sau de comerț“.

„Modus vivendi“ cu Maghiarii. În

„Kreuzzeitung“ dela 10 Febr. n. aflăm următoarea notiță: Sașii din Transilvania, care în timpul din urmă s'au arătat deosebit de concesivi față cu toate violările de drept ale șovinistilor maghiari, totuși au ajuns ear' într'un conflict cu guvernul unguresc. După-cum ni-se scrie din Sibiu, reprezentanța orășenească de acolo, consistătoare în mare parte din Germani, a refuzat de a recunoaște valabilitatea unei ordonanțe a atotputernicului ministru Baross. Este adevărat, că e vorba numai de o dispoziție ridicolă, după care proprietarii de hoteluri au să-și presențeze tarifele la poliție spre timbrare numai în limba maghiară, și respingerea unei astfel de „ordonațiuni ministeriale“, care fără genă pune la o parte legea naționalităților, sancționată de Coroană, ar trebui să fie aprobată de fiecare om cumințe. Însă cercurile guvernamentale șoviniste din Pesta vor folosi cu bucurie acest privilegiu pentru a începe contra Sașilor earăși războiul. Altcum mult nu va mai ține splendoarea grandomaniei maghiare.

Alegerile în România. Alegerile pen-

tru camera și senat s'au început Sămbătă în 1/13 Februarie. Din diarele din București ce ni-au sosit astăzi aici vedem, că din 16 județe se cunoaște rezultatul. Au fost aleși 22 guvernamentali și 6 opoziționali. În București lupta electorală a decurs mai înverșunată ca ori-și-cînd.

„Pester Lloyd“ primesc Sămbătă seara din București următoarea depeșă telegrafică: Agitațiunea electorală devine tot mai vehementă; mai ales la alegerile de Duminecă în colegiul al doilea de deputați e temera de excese.

După alegeri.

Din Mociu primim a data de 13 Februarie n. dela dl Ilie Căpușan, paroch, următoarea scrisoare:

În anul 23 din 10 Februarie al „Tribunei“ se da un raport despre alegerea de deputat sîvîrșită în Cojoana, în care stimabilul corespondent își exprimă marea sa satisfacțiune, împărtășită de fiecare Român adevărat, că la alegerea de acum preoțimea și dascălimea din Câmpie a fost la culmea mi-

siunii sale și nu precum se vestia de adversari.

După acel raport însă în Mociu, care este cel mai însemnat emporiu din Câmpie, parochul ar fi un anumit Peșan, care participând cu alți rătăcioși la alegerea numită, pe drept sînt vrednici de desprețul fiesce-cărui Român adevărat. De vreme-ce subsemnatul este singurul preot român în Mociu, și chiar în ziua în care a fost numita alegere eu am fost la înmormîntarea tatălui meu în Cluj, astfel la alegere nici că am putut să fiu; și cum aș fi și îndrăsnit chiar cu această înșelăpune să mă fac vîndătorul părinților și protopărinților, care cu atâtea jertfe de sînge și avere ni-au păstrat scumpa limbă și legea ce o avem.

În adevăr de condamnat sînt unii ca acestia.

Țin foarte mult la neam și de aceea și umbra de bănească ce ar întuneca curățenia simțimentelor mele naționale mă jignesc; mă rog dar' să dați publicității acestor rînduri.

Știu, că sînt în Corpadea și în Juciiul cu tata proști, ambii cu numele de Teșean; nu cumva careva din acestia să fi fost așa de neam lăpădat precum se arată din numitul raport?

Cel mai devotat

Ilie Căpușan,
paroch în Mociu.

Cu privire la desvînovățire dîl Aleza Dobos, învătător în Șiria, înregistrată în „Tribuna“ (nrul 21), primim dela mai mulți alegători o scrisoare, din care e evident, că domnul Dobos a tălmăcit înaintea Sașilor programul deputatului Sîmosi, și că înaintea casei Ovreului Lilienberg din Pancota și-a dat aerul de „mare orator“. „Aradi Közlöny“ (numerii 17 și 18) face din acest motiv elogiul domnului Dobos. În sfîrșit ni-se ofer declarațiuni subscrise de sute de indiviși, care toți au ascultat vorbirea domnului Dobos la programul deputatului ungar, și că atât d-sa cît și învătătorul I. Nancu au fost la alegerea din Pancota.

Din cercul Radnei ni-se împărtășesc, că cu ocaziunea alegerii de deputat dietal învătătorul Ioan Ilica din Cuvîn a corțșit pentru apponyistul Merai Horváth.

Din Bozovicium primim despre cele întemplate cu ocaziunea alegerilor în cercul Almăjului, care numără 18 comune românești cu o poporațiune de circa 30.000 suflete, următorul raport:

Până Marți în 26 Ianuarie erau toți Almăjenii pregătiți de a merge la alegerea de Joi din Caransebeș, nefîindu-le cunoscut rezultatul conferinței noastre din Sibiu, sau după-cum a început a se numi „dela dieta

cugeta că se va înșela: mersul era suspect, și totul arăta că se pregătesc o dramă.

— Pune-ți calul la adăpost. Ca să nu-l vadă.

Ascultai și am dus pe Noris sub umbra bătrînului stejar.

Pierre Daguin luă pușca sa. Fără voce îi strîngeam mîna; el îmi spunea încet.

— N'ai frică, nu Țrag decît la sigur! Figura încovoată se oprî uitându-se în toate părțile, parea că spionează, apoi fără îndoaie mulțumită, înainta încet, încet: profilul lui se ridica aspru de pe pămînt și în momentul acesta puturăm distinge ce este.

— D-zeule, strigai, e o femeie.

— Chantegrolle! adause Pierre Daguin mirat ca și mine.

— Chantegrolle, cine e aceea?

— Păstorița dela Houet și de Ferpoil.

— Ei și?

— O cerșitoare... înțeleg acum tot... n'o cunoașteți... ziua merge dela o fermă pînă la cealaltă fără să vorbească, odată deschînd genată ochii ei mari... Oameni cum se cade!... Lucrul e simplu: dacă hoții nu i-ar fi făcut starea, ar fi mai rău situată ca dracu.

Îmi aduc aminte, că în castel, la masă, s'a vorbit de multe-ori de un păstor fără părinți, foarte ciudat, totodată și devotat pînă la eroism; apoi s'elbăte și nedomolit ca un tigru. Hoții, sînt 14 ani de atunci, au luat o din grație. De ordinul o numiau Chan-

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Poesii populare.

Cîntă cu cu și ciocnesc
Pîn' mîndruța se chitesce,
Și-și respiră penele
Ca mîndra sprîncele.

Trandafir cu firu 'n apă
Spune cucului să tacă,
Să nu cînte — așa frumos
Că 'mi-e neica mînios,
Nu știu de ce s'o mîniat,
Ce-o cerut eu nu i-am dat,
El o vrut buzoțe dulci,
Eu i-am dat turtă cu nuc,
El o vrut brațele mele,
Eu i-am dat turtă cu miere.

Dela noi a treia casă
Rău suspină o nevestă,
Nu suspină că-i de vină,
Ci suspină că-i străină.

Frunză verde de tăciune
Amară-i gura la june,
Că te țuca și te spune.

Culese de Constantin Pepa.

Chantegrolle.

— Novellă —

Tradusă din limba franceză
de

Irina Pop.

Eram proprietarul castelelor din Rufferré și de o lună cercetam pozițiunile cele mai însemnate și totodată cele mai cunoscute ale înălțimii dela Loches.

Într-o seară, pășind încet și cîntînd o melodie, veniam singur dela excursiunea făcută la ruinele de Etableaux. Avînd libertatea plină, de care mă bucuram între amicii mei, am plecat îndată după prînz și visita mea la ruine a durat două ore. Teranii spuneau, că în suferanță locuiesc o bandă de hoți și nimenea nu cuteza a se apropia de ruine. Aceasta era deajuns a mă îndemna să caut a mă convinge despre realitatea acestor svonuri.

Nimic extraordinar nu 'mi-s'a întemplat. Și totuși exista un lucru îngrijitor. Făcători de rău necunoscuți terorizau valea întregă, de ordinul foarte liniștit. În șese săptămîni cei mai muncitori ajunseră în lipsă, căci hoții au devastat toate colibele, toate moșiile isolate; chiar pădurile nu erau cruțate de devastățiunea lor. Cu ajutorul de curse în mărime variată, își procurau fără rușine iepuri, capre, cerbi și mistreți. Locuitorii de prin comune erau spăriați, nu mai puteau de frică. Nici-odată, după câte își

aduceau aminte bătrîni, nu s'a vădut așa emoțiune. De unde veniau hoții acestia? Se spunea, că din Berry, din colonia penitenciară condusă de trapiști. Unde locuiau? În Etableaux, în suferanță părăsit.

Eu însă eram acum convins, că cercetarea necesară trebuie dirijată în alte părți, ruinele serviau ca asil numai bufințelor nevinovate. Ca student la școala de belearte, priviam împregiurările cu o plăcere crescîndă și, cuprins de o senzațiune dintre cele mai profunde, continuam drumul legănat dulce de mersul ritmic al calului meu Noris.

Nici o voce nu se auzia peste câmpie; nimeni nu era pe șosea. Aerul era lin, o tăcere adîncă; nici un vînt răcoros, care să aducă accente din lira popului; abia nisea greeri mișcări aripile lor. Pe cer alerga o lună galbină printre norii întunecoși. După-ce am trecut podul dela Caise am părăsit șoseaua pentru a merge pe un alt drum cu mult mai scurt și care șerpuia prin cătunele Ferpoil, Rivet, Charpaie și lîngă ferma bogată dela Plauderie; trecînd farma am ajuns în dece minute în pădurea dela Etang-Delard, cînd observai, — ascuns în spini, — seșînd la rădăcina unui stejar gigantic, un țeran pe lafetă; mîna pe cocoșul unei pușci, pîndind o victimă — nemîșcat.

Mă scisem pînă acum a nu fi fricos, dar' mirat, am tremurat și instinctiv am oprit pe Noris. Teranul, un tînăr băiat de o statură frumoasă, m'a vădut, m'a fixa cu ochii

seși ageri; dar' nu se mișca. La ce se gândia? Luptă... imposibil; cu arme, eu n'am avut altceva decît biciul meu. Fuga... nefolositoare; dacă voia punga mea, mult nu se folosia cu ea. Luînd curagiu înaintai și îl înțrebai.

— E bună vîntoarea în seara aceasta?

Ciudatul vîntor făcu o mișcare, care însemna:

— Taci!

Am tăcut și coborîndu-mă de pe cal am legat pe buul meu Noris de un stejar. Așa, cugetam, mă pot în cas de atac cel puțin apăra. Tînărul mă examina cam genat.

— Nu sînteți din Ruferre? — întrebă bănuitor.

— Da, și... ce faci d-ta?

După-ce mă apropiai de el răspunse.

— Aștept.

— Un cerb?

— Nu... hoții...

— Sînt pe aici?

— Ieri 'mi-au furat o capră și eu vreau să le arăt cît costă o capră.

— Ești dela Plauderie?

— Pierre Daguin îmi e numele.

Mă aședai pe iarbă, vînd să încep o conversațiune; cînd Pierre strigă:

— Ce vedeți... colo jos?

II.

Mă uitai și vălăi o figură omenescă, care se țira de-alungul potecii. De sigur

Drul Mackenzie. Se telegrafează din Colonia: „Kölnische Zeitung“ declară cu privire la Mackenzie, că excluderea principelui de coroană de atunci Frideric Wilhelm dela succesiunea la tron nu a format nici înaintea, nici după tăierea gâtului obiect de considerațiune publică. E sigur, că Mackenzie nu a cunoscut natura morbului și a tractat fals pe principele de coroană.

General sinucis. Generalul rusesc de Hasford s'a împușcat la 12 c. în „Grand Hotel du Louvre“ din Paris.

Un sat sub zăpadă. Un fapt unio s'a produs în Rusia. O furtună cu zăpadă băntuind guvernamentul Kazan, un sat întreg a fost înămolit sub zăpadă. Satul Konstantinovka, situat între două coline, a fost acoperit cu zăpadă care trecea de șapte picioare mai sus decât cele mai înalte case. Două zile și două nopți, trupa trimisă din Kazan a lucrat pentru scoaterea acelor prizonieri din casele lor.

Dela Monte Carlo. Se scrie din Genova că la Monte Carlo s'a sinucis spaniolul Naser, care a pierdut la joc întreaga sa avere de un milion franci. Acesta este a 14 victimă a jocului de cărți dela Monte Carlo.

Catastrofe pe mare. 12 vapoare mari de comerț s'au sfârșit de coastele Scoției acum cinci zile, când a fost o furtună teribilă.

Păstor în academie. În ședința de Luni a Academiei franceze s'a petrecut o adevărată minune. Un tânăr păstor, în vîrstă de 22 ani, de naționalitate italiană, care aduna, scadea, înmulțea, împărțea, extrăgea rădăcina în câteva clipe și cu o precizie perfectă. Toate operațiunile, se înțelege, le face calculând numai mental și cu numeri până la 15 cifre, ba chiar mai mult. De față erau o mulțime de academicieni, care se mirau mai ales când vedeau, că păstorul observă numai decât dacă i se dă o problemă greșită cu scop de a-l înșuca. Înmulțirea 452 cu 328 de pildă a făcut-o în două secunde, operând în următorul chip:

$$\begin{array}{r} 1: 400 \times 300 = 120.000 \\ 2: 400 \times 28 = 11.200 \\ 3: 328 \times 50 = 16.400 \\ 4: 328 \times 2 = 656 \\ \hline 145.256 \end{array}$$

În comisia care examinează pe păstor este și doctorul de alienați Charcot, pentru că nu e vorbă goală, ca asemenea talente după o strălucire de câțiva ani să decadă cu desăvîrșire, și este interesant de tot a se studia asemenea inteligențe din toate punctele de vedere.

Moartea lui Padlewsky. O corespondentă din St. Antonio (America), scrie ziarul italian „Il Diritto“, afirmă cu siguranță, că individul cunoscut sub numele de Otto Hanser, care a fost găsit mort în parcul orașului în ziua de 28 Octombrie 1891, nu era altul decât Padlewsky. Doctorul Schroeder din Buffalo a afirmat, că l-a cunoscut din Varșovia și că era una și aceeași persoană; el adaugă, că Padlewsky și-a schimbat mereu numele de frică de a nu fi arestat. În Posen el a fost cunoscut sub numele de Otto Hofmann. Ear' în New-York sub cel de Otto Hanser. El scrisese doctorului Schroeder că, când se temea de a nu fi extrădat cumva Rusiei, dar că nici-odată el nu s'ar da viu în mâinile poliției.

Diplome false. S'a deschis o instrucție în afacerea falselor diplome universitare din Belgia. Vre-o douăzeci de persoane sunt implicate în această afacere, și între altele un conte exotic, un avocat șters de pe tablou, un impiegat Turc, un student brazilian întors în țeara lui și un industriaș. Mai sînt 15 complici. Un student cumpărase pentru o sumă de 500 fr. o diplomă de inginer. După ce se mai gândi, ceru înapoi banii amenințînd că va recurge la tribunale. Contele dădu paralele; dar studentul făuse se se fotograficeze diploma și adresă plângere la parchet. Îndată se făcură perchișiții. S'au găsit diplome false cu iscălituri imitate și cu pecetea ministerului instrucției publice. Mai mulți complici au fost arestați.

Banchet curios. Părinții de familie din Saint-Bonnet-en-Campsaur (Francia) organizează un banchet, la care vor asista numai părinții avînd câte 7 copii în viață. Unul dintre dînșii, Manuel Tranquille, are 18 copii, care lucrează cu dînsul.

Tipografie nihilistă. După o depeșă din Paltava, acolo s'a descoperit o tipografie a nihilistilor. S'au găsit mai multe proclamațiuni revoluționare. După o luptă desperată nihilistii au fost prinși.

Un Monte Carlo în America. La Chicago s'a constituit o societate, cu un capital de 2.000.000 dolari, pentru a fonda pe una din insulele Oceanului-Atlantic un loc, unde să se joace cărți ca la Monte Carlo.

VARIETĂȚI.

(Un număr fatal) Edgar Poe într'una din poveștile lui fantastice povestese că înaintea marelui incendiu din Chicago ceasornicul de pe catedrala orașului bătu treisprezece în

loc de douăsprezece. Aci basmul acesta e colportat de diare serioase englezești, care afirmă, că în noaptea când muri ducele de Clarence marele ceasornic de pe palatul Westminster bătu de treisprezece ori.

Ceea-ce e mai ciudat e că bătăile cișornicului nu au fost numărate de babe, ci de oameni politici!

(O execuție oribilă.) Din Mexico se anunță: Dilele trecute, într'unul din cartierele cele mai frecventate ale orașului, fu asasinat un giuvaergiu bogat. Ucigașul fu prins în curînd. Era un fost servitor al giuvaergului, anume Jesus-Bruno-Martinez. Criminalul fu condamnat la moarte. La 6 Ianuarie trebuia să aibă loc execuția. Când Martinez află, că nu mai e nici o speranță de scăpare, el ceru să vorbească cu directorul închisorii, dîcînd, că are de făcut destăinări importante. Directorul intră în celula condamnatului, dar fără de veste Martinez îl apucă de gît și îi fufipse de două ori un cuțit în piept. Cu toată gravitatea rănilor, directorul reuși să respingă pe ferocele bandit. Atunci urmă o scenă de o sălbătăcie ne mai pomenită. În-vîrtind cuțitul în aer, Martinez năvăli afară în curtea închisorii, amenințînd să omoare pe oricine s'ar apropia de dînsul. Soldații se reped asupra lui și îl împung cu baionetele până-ce Martinez strigă, că se predă. Se procedează atunci imediat la executarea banditului. El a fost legat cu o curea de ulucile închisorii și soldații trase trei salve asupra lui. Rănilor produse însă de gloanțe nu erau mortale și Martinez scoase țipete sfîșietoare. Un sergent se apropiă atunci de dînsul, îi apăsă țeara unui pistol pe tîmplă și-i sbră creierii.

Din public. *)

Convocare.

Subscriși fondatori ai nou înființatei case de păstrare populară din Oravița, ca societate pe acții prin aceasta convocă adunarea generală constituantă pe ziua de 20 Februarie 1892. st. n. la 2 oare p. m. în localitățile consorțiului de consum și ajutorare din Oravița. Cu această ocaziune se vor pune la desbatere.

Obiectele:

1. Raportul fondatorilor.
2. Constatarea, că capitalul social e deplin asigurat prin subscrieri și prin plătirile provădate în prospect.
3. Deciderea în privința înființării institutului.
4. Satorirea statutelor.
5. Raportul fondatorilor referitor la alegerea direcțiunii.
6. Alegerea consiliului de supraveghere.
7. Dispunerea asupra responsabilității fondatorilor.
8. Eventuale propuneri.
9. Alegerea unei comisiuni pentru autentificarea procesului verbal.

Acționarii sînt rugați a solvi cu această ocaziune și rata II. și III. de câte 10% după acțiunile subscise, ca așa impropolarea firmei să se poată numai decât expozita. Presentarea prin plenipotențiat e permisă.

Oravița, 20 Ianuarie 1892 st. n.

Alexandru Popoviciu, Dumitru Korean, Dr. Aurel Novac, Ioan Stoian, Ioan Petroviciu, Ioan Calin, Dr. Aurel Maniu, Ion M. Roșu, Dr. Alexiu Măgălaș, Sofroniu Pascu, Toma Stanca, Mihai Fometescu, Iosif Tamașel, Pavel Roș, Andrei Boboroni, Nicolae Braia, Alexandru Popoviciu.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica această redacția nu primesc răspunderea.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI“.

București, 15 Februarie n. Alegerile colegiului antău s'au făcut în liniște. Din 75 alegeri făcute în 58 au învins conservatorii, în 8 opoziția și 9 vin sub balotagiu.

Paris, 15 Februarie n. După „Temps“ regele Milan a declarat, că singur în interesul fiului său s'a hotărît a renunța la drepturile ce și-a rezervat. El abdice de dreptul de cetățean sârbesc, fără de a cere împămîntenire în alt stat.

Budapesta, 15 Februarie n. Se vorbește, că ministrul Baross va fi decorat de împăratul Germaniei cu ordinul „Vulturul-roșu“ cl. I.

Bibliografie.

A apărut în București și se poate procura dela autor:

Politica maghiară și Românii ardeleni, de Ioan Slavici. Călea Dorobanților nr. 99.

În tipo-litografia Dor. P. Cucu din București a apărut:

Les Roumains Macédoniens et Les intri-ques Étrangères par un Roumain de Macédoine.

În curînd va apăre în tipografia „Alexi“ din Brașov un manual de gimnastică pentru școalele populare în 3 cursuri cu numeroase figuri, lucrat pe baza planului ministerial de Ioan Emil Prodan, prof. dipl. în gimnastică și scrimă la gimnasiul român din Brașov. Prețul cursului I-ii 30 cr.

A apărut:

„Tratat de stenografie“, de C. P. protopopescu. Se află de vîndare la toți librării din România pe preț de 3 lei exemplarul.

A apărut:

„Petale“, de Caton Theodorian. București. 1891.

A apărut:

„Rondele“, de Alexandru Obedenaru. București. 1892.

„Familia“. Apare în fiecare Duminică în Oradea-mare. Proprietar, redactor și editor Iosif Vulcan. Anul XXVIII. Nr. 5 dela 2/14 Februarie 1892 are următorul cuprins: O noapte într'un cimiter. Novela intimă de Gr. Măruțeanu. — Spre care drum. Poezie de Smara. — Medicina populară. De S. Liuba și A. Iana. — Reynolds înțeleptul. Comedie în 2 acte de Eugen Scribe și Monvel. Trad. de N. A. Bogdan. (Urmare.) — Doine din Maramureș. — Salon: Balul român din Arad. De Ungureanu. — Distichuri. De Radulescu-Niger. — Bonboane. — O stradă în Neapol. (Cu ilustrațiune.) — Literatură și arte. — Teatrul și muzică. — Biserici și școli. — Ce e nou? — Carneval. — Oglinda lumii. — Pentru doamne tinere. — Sfaturi igienice. — Șaradă. De Elena Sanțion. — Căldarul săptămânii.

LOTERIE.

Tragerea din 13 Februarie st. n.

Viena: 85 1 71 4 50
Timișoara: 55 87 27 88 57

Calendarul zilei

4/16 Februarie 1892.

Julian. Isidor.

Gregorian: Iuliana.

Soarele: răsare 7,4, apune 5,26

Buletin meteorologic.

Sibiu, 15 Februarie n. 7 oare dimineața.

Presiunea atmosferică în mm. (Mediul lunar 736,0)	Diferența din preajmă	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
713,3	-0,1	-5,6	+1,2—5,6	VN

Din țeară 13 Februarie n. 7 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosferică în mm.	Temperatura după Celsius	Vântul direcția și tăria
Budapesta . . .	753	+3,8	NV 6
Sátmar . . .	751	+1,7	SV 2
Cluj . . .	752	-1,3	— 1
Orșova . . .	754	+5,2	S —
Arad . . .	754	+4,3	V 6
Panciova . . .	756	+3,0	NV 2

Sosiți în Sibiu.

La 15 Februarie n.

Hotel „Neurhner“. Bilowitzky, Neuwaldt, Baumgärtner, Dessauer, din Viena. M. Weiss, din Budapesta, comercianți. I. Popenaien, pretor-suprem, din Bran.

Hotel „Meltzer“. Hantz, secretar de finanțe din Cluj. Maroșan, Egri, din Alba-Iulia. Spanberger, funcționar din Medaș. M. Skowski, Austerweil, comercianți din Budapesta. Dr. Petru Șpan, din Lupșa.

Hotel „Habermann“. Toma Ienciu, notar din Fofoldea. Transch, chelner din Delta.

Teatru orășenesc.

Marți, 16 Februarie nou.

„Der Zigeunerbaron“.

Operetă în 3 acte de I. Schnitzer.

Prelungirea convenției comerciale

cu Sârbia. După-cum află „O. E.“ din sorginte oficioasă, negocierile pentru încheierea convenției comerciale între monarhia noastră și Sârbia sînt, ce e drept, în curgere și e de sperat, că în scurt timp se vor și termina cu succesul dorit de ambele state. Cu toate acestea, avînd în vedere raporturile parlamentare în Ungaria și Austria, mai departe împregiurarea, că convenția comercială cu Sârbia expiră la 1 Septembrie a. c. și deoare-ce e posibil, că parlamentul austriac după încheierea sesiunii actuale se va întruni numai după un timp, așa că nu va mai fi în stare de a mai prezenta convenția spre sancțiunea parlamentară — va fi de lipsă a se prezenta parlamentului un proiect de lege, care să autorizeze guvernul de a prelungi pe timp scurt convenția comercială existentă. Guvernul austriac — după-cum se anunță din Viena — va prezenta în curînd un astfel de proiect Reichsrathului. Guvernul ungar încă va face asemenea îndată-ce noul parlament își va începe activitatea.

Datoria pentru desființarea dijmei ung. de vin. Ministrul de finanțe reg. ung. a prelungit termenul prezentării rugărilor pentru amortizare din datoria pentru desființarea dijmei de vin până la 1 August 1892. Fiecare proprietar de vii, ale cărui vii, fiind puse prin floxeră, s'a bucurat în anii 1883—1881 de scutirea de contribuție, e îndreptățit a înscința pretențiunea sa de amortizare a datoriei pentru desființarea dijmei de vin la autoritățile cercuale competente, resp. la direcțiunea financiară.

Expedarea de probe de vin. După o ordonanță a ministerului ungar de finanțe expedarea de probe de vin scutită de darea de consum, dacă nu s'a liberat mai înainte o deosebită concesiune spre acest scop, e permisă numai firmelor mari de vin improtocolate și acelor producători de vin, care vînd vin în mare. Aceia, care voesc să beneficieze de acest favor, trebuie să facă despre aceasta rugare instruată cu documente la direcțiunea financiară competentă. Despre expedare însăși trebuie să se facă înscințare cu două oare mai înainte organelor îndreptățite la perceperea dării de consum. O expedițiune de vin de probă nu e permisă să treacă peste 0-5 litri. Vasul trebuie să fie astupat cu dop de plumb, să fie sigilat cu sigilul firmei respective și pe din afară să poarte inscripția „probă“. Probele de vin se pot expedia numai prin poștă; și nu e permis să se trimită la o adresă în unul și același pachet mai multe probe.

Prețul mărfurilor.

Plăta din Făgăraș, 12 Februarie. Grâu frumos hectolitrul fl. 7,50 până fl. 8,70, grâu mestecat fl. 6,50 până fl. 7,70, secară fl. 5,50 până fl. 6,00, cucuruz fl. 4,00 până fl. 4,25, ovăș fl. 2,50 până fl. 2,70, orz fl. 4,00 până fl. 4,50, sîmînță de cânepă fl. 6,00 până fl. 7,00, sîmînță de in fl. 10,00 până fl. 12,00, fasole fl. 5,00 până fl. 6,00, mazăre fl. 7,00 până fl. 8,00, linte fl. 6,00 până fl. 9,00, cartofi fl. 1,40 până fl. 1,60, mîlaiu fl. 8,00 până fl. 10,00, sîn brut 100 chilo fl. 22,00 până fl. 24,00, lumini turnate de sîn fl. 42,00 până fl. 44,00, unsoră de porc fl. 65 până fl. 66, slănină fl. 60,00 până fl. 65, cânepa fl. 30,00 până fl. 35,00, fîn fl. 1,80—2,00, sîpunul 100 buc. fl. 22,00—26,00, spirit pro litru 70—90, un chilo carne de vită 44 până — cr., carne de vițel 44 cr. până — cr., carne de porc 40 până — cr., carne de berbec 320 până 4,50 cr., ouă 5 cu 10 cr.

Tîrgul de rimători în Steinbruch. În 10 Febr. n. s'au notat: ungurești bătrîni grei 44— cr. până 45 1/2 cr., ungurești grațieri 48 cr. până 48 1/2 cr., de mijloc 46— cr. până 47 cr., ușori 45— cr. până 46— cr., marfă țărănească grea 44— cr. până 45— cr., de mijloc 43— cr. până 44— cr., ușori 43— cr. până 45— cr., românești, de Bakony, grei — cr. până — cr., transito grei — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sârbesci grei 44— cr. până 45— cr., transito de mijloc 43 1/2 cr. până 44 1/2 cr., transito ușori 43— cr. până 45 1/2 cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 13 Febr. n. 1892.

Semănțe	Calitatea per hec.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per hec.	Prețul per 100 chilogr.
Grâu				
Băntăneș vechiu	74	75	10,35	10,50
Grâu dela Tisă	74	75	10,35	10,50
Grâu „Pesta“	74	75	10,30	10,45
Grâu de Alba-Reg.	74	75	10,35	10,50
„Bacsa“	74	75	10,35	10,50
Grâu ung. de Nord	74	75	10,35	10,50
Sămînțe, vechi ori noue	Solul	Calitatea per hec.	Prețul per 100 chilogr.	
Secară		70—72	9,75	10,00
„Orz“		60—62	6,10	6,30
		62—64	6,45	6,90
		64—66	7,10	8,00
		68—70	8,00	8,50
Cucuruz porumb	băntă, de altsoiu	75	5,60	5,80
Meiu		78	6,20	6,40
Hrîșcă				
Grâu	de primă, de toam.	10,34	10,36	
„Cucuruz“	„Maiu-Iun. Sept.-Oct.“	9,30	9,32	
„Ovăș“	de primă, de toam.	6,10	6,12	
„„				
Rezultate diverse	Solul	Calitatea per hec.	Prețul per 100 chilogr.	
Sam. de trif.	Luceană ungurească	42	48	
„	roșie	52	58	
Oleu de rap.	rafinat	37,50	38,50	
Uns. de porc	dela Pesta	54,50	55,00	
	dela țeară			
Slănină	sveniată	42	43	
„	afumată	50	50,50	
Sîn		34	35	
Prune		12	12,50	
Licetă	slavon, nou	15,25	15,50	
„	băntăneș	14,75	15,50	
Miere	brută			
„	galbînă străcurată	87	88	
Ceară	de Rosenau	140	143	
Spirit	brut	21,25	21,75	
„	Drojduje de spirit	20,50	24	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 15 Februarie n. 1892.

Hărde-monetă română	Camp.	9,25	vînd. 9,30
Lire turcești	„	10,50	10,60
Imperiali	„	9,50	9,60
Ruble rusești	„	1,14	1,15

Bursa de Budapesta.

Din 13 Februarie n. 1892.

Renta de aur ung. 6%		107,80
„ „ 4 1/2%		102,60
„ hărde „ 5%		118,50
Imprumutul căilor ferate ung.		118,50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)		116,00
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)		100,50
Bonuri rurale ung.		94,00
„ croato-slavone		94,00
Obligațiunile desp. regalilor		95,50
Imprumut cu premiu ung.		140,00
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		181,50
Renta de hărde austriacă		94,00
„ de argint austriacă		94,00
„ de aur austriacă		111,50
Losuri austriace din 1860		147,00
Acțiunile băncii austro-ungare		339,00
„ de credit ung.		384,50
„ „ de credit austr.		306,50
Scrișuri fonciare ale inatut. de cred și economii		
„Albina“		102,00
Argintul		
Galbeni împărătești		5,58
Napoleon-d'ori		9,88
Mărci 100 imp. germane		57,95
Londra 10 Livres sterlingi		118,85

Bursa de Viena.

Din 13 Februarie n. 1892.

Renta de aur ung. 6%		107,80
„ „ 4 1/2%		102,60
„ hărde „ 5%		117,75
Imprumutul căilor ferate ung.		117,75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)		115,50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)		100,00
Bonuri rurale ung.		93,25
„ croato-slavone		105,00
Imprumut cu premiu ung.		140,00
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		181,50
Renta de hărde austriacă		94,00
„ de argint austriacă		99,90
„ de aur austriacă		111,45
Losuri austr. din 1860		147,75
Acțiunile băncii austro-ungare		103,00
„ de credit ung.		339,00
„ „ de credit austr.		306,75
Argintul		
Galbeni împărătești		5,58
Napoleon-d'ori		9,88
Mărci 100 imp. germane		57,95
Londra 10 Livres sterlingi		118,85

Bursa de București.

Din 32 Ian. st. v. — 4 oare p. m.

„VICTORIA“

INSTITUT DE CREDIT ȘI ECONOMII ÎN ARAD.

Convocare.

Domnii acționari prin aceasta se invită, conform §-lui 17 din statutele institutului nostru la a

IV-a adunare generală ordinară

care se va ține în **Arad, la 28 Februarie 1892 st. n.** la 10 oare înainte de amiaza, în localitatea institutului (Strada Deák-Ferencz Nr. 8).

Obiectele:

[1246] 1—1

1. Raportul direcțiunii și bilanțul anului de gestiune 1891.
2. Raportul comitetului de supraveghiere.
3. Stabilirea bilanțului și distribuirea profitului curat.
4. Alegerea alor doi membri în direcțiune.
5. Alegerea comitetului de supraveghiere.

Domnii acționari, care doresc a participa la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiar, în sensul §-lui 22 al statutelor, sînt rugați a-și depune acțiunile și eventual dovezile de plenipotență la cassa institutului cel puțin cu 24 oare înainte de adunarea generală.

Arad, în 6 Februarie 1892 st. n.

Direcțiunea institutului.

Contul bilanțului:

Active:		Pasive:	
fl.	cr.	fl.	cr.
Cassa în numerar	28479 18	Capital de acții:	
Cambii	427088 93	1000 acții a 100 fl.	100000 70
Împrumuturi ipotecari	61437 —	Fondul de rezervă	11428 —
Împrumuturi pe efecte (Lombard)	2215 —	Fondul de pensiuine	1000 —
Diverse conturi debitoare	6095 55	Depuneri spre fructificare	39118 99
Efectele proprii	1012 —	Depozite de cassă	4628 79
Mobilier	fl. 1167.93	Dividenda din anul 1888	6 —
10% amortisare	„ 116.79	„ 1889	24 —
	1051 14	„ 1890	210 —
		Interese transitoare anticipate	4248 40
		Venitul transpus din 1890	fl. 507.55
		Venitul curat din 1891	14161.37
			14663 92
	527328 80		527328 80

Arad, 31 Decembrie 1891.

Nic. Oncu m. p.,
dir. executiv.

S. Raicu m. p.,
comptabil.

Direcțiunea:

Dr. Lazar Petco m. p.,
președinte.

Antonescu m. p.,
v.-președ.

Dr. Vuia m. p.

I. Papp m. p.

Georgiu Lazaru m. p.

Karácsonyi m. p.

Mihaiu Veliciu m. p.

Aurel Suciu m. p.

V. Mangra m. p.

Dr. Nicolau Ciachan m. p.

Bilanțul prezent examinându-se conform legilor și statutelor, s'a aflat întru toate exact și cărțile ținute în bună regulă.

Arad, 6 Februarie 1892.

Comitetul de supraveghiere:

Petru Grozda m. p.,

Nicolau Marcu m. p.,

Ioan Popescu m. p.,
președinte.

Vasilie Popp m. p.

Magazină mare de mobile.**A. VERBOȘ,**

mare fabrică de mobile în Arad.

Plaza-Andrássy Nr. 6, casa proprie, întră hotelul „Trei crai” și „Cheia”
(întrarea de către piață).

Ofere

[1179] 5—25

Depozitul său de mobile

bine arangiat, și provădit cu tot soiul de mobiliatură pentru:
saloane, prânzătoare, dormitoare și birouri.

Prețuri moderate, serviciu prompt.

Plaza-Andrássy Nr. 6, întră hotelul „Trei crai” și „Cheia”.

INSTITUT TIPOGRAFIC ÎN SIBIIU.

Se află de vîndare:

Plicuri oficioase

adresate: direcțiunii financiare, — oficiului de dare r. u., — tribunalului reg. ca judecătoria a cărților funduare, — scaunului orfanal comitatens, — primăriei comunale, — judecătoriei cercuale, — protopretorului cercual.

Formular

község elöljáróságától.

Sz.

A tekintetes
megyei árvaszéknek

Hivatalból.
Portomentes.

.....
ügybén.

műtérme 14 X 21 1/2

100 bucăți 50 cr.

A apărut și se află de vîndare
la Institutul Tipografic în Sibiiu

SAVITRI.

Povestire indică din Mahabarata.

Traducere

de

G. B. Duică.

Cu o prefață de Ioan Slavici.

Prețul unui exemplar:

25 cr. = 50 bani.

(Cu trimitere pe postă 5 cr. porto).

Toemai a apărut:

Clara Milici

Novelă

de

I. Turghenev.

Traducere din limba rusă

de

Enea Hodoș.

Institut Tipografic în Sibiiu.

Arghir și Elena.

Istoria

preafrumosului fclor de craiu și a prelafrumoase
fete măiestre cu părul de aur.

Adecă:

închipuire, sub care se înțelege luarea Ardealului prin
Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

Extract de vin.

Spre a produce imediat un vin excelent sănătos, care întru nimic nu se
deosebesce de vinul natural, recomand această specialitate **probată.**

Prețul pentru 2 chg. (de ajuns la 100 litri vin) fl. 5 50 cr., rezeptul se alătură gratuit. Eu
garantiez pentru cel mai bun succes și fabricat sănătos.

**Cruțare de spirt**

se face prin neîntrecuta mea esență de întărit vinarsul. Aceasta dă beuturii
un gust plăcut și picant și se află numai la mine de vîndare.

Prețul fl. 3.50 cr. pro chg. (la 600—1000 litri inclusive mandatul de instrucțiune).

Afară de specialitățile aceste ofer toate esențele pentru fabricațiunea
de rum, cognac, lichere fine etc. de calitate excelentă. Recepte se alătură
gratuit. Liste de prețuri franco.

[1186] 37—50

Karl Philipp Pollak,

fabrică de specialități de esențe în Praga.

Representanți solizi se caută.

Institut tipografic în Sibiiu.

A eșit de sub tipar și se află de vîndare la Institutul
tipografic, societate pe acții în Sibiiu

MEMORIALUL

arhiepiscopului și metropolitului

Andrei baron de Șaguna

sau

luptele naționale-politice ale Românilor

1846—1873

de

NICOLAE POPEA,

archimandrit-vicar arhiepiscopesc.

Tomul I.

Prețul 1 fl. 30 cr.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

1. **Pădureanca.** Novelă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Pipăruș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăcărutul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. **Blăstăm de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica de Bojena Němcová,** tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghiciri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Genușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un petitor îndărătnic.** Novelă de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Vîntură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgârcoitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Nusciul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. **Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novelă de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. **Princesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalina pîcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. **Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. **Clara Milici.** Novelă de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 90 b.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și preste tot
vîndătorilor, se dă abatutul cuvenit.